ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пт 19.01.2018 № __22_________

О мерах по реализации в 2018 году постановления Правительства
Российской Федерации от 29 декабря 2017 года № 1687

В соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 29 декабря 2017 года № 1687 «О финансовом обеспечении
социальных программ субъектов Российской Федерации, связанных с
укреплением материально-технической базы организаций социального
обслуживания, оказанием адресной социальной помощи неработающим
пенсионерам, являющимся получателями страховых пенсий по старости и по
инвалидности, и обучением компьютерной грамотности неработающих
пенсионеров», на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
социальную программу Тульской области «Проведение мероприятий

по приобретению автомобильного транспорта для мобильных бригад
организаций социального обслуживания, предоставляющих социальные
услуги на мобильной основе, и обучению компьютерной грамотности
неработающих пенсионеров за счёт субсидии Пенсионного фонда
Российской Федерации и средств бюджета Тульской области в 2018 году»
(приложение № 1);

порядок организации обучения компьютерной грамотности
неработающих пенсионеров за счёт субсидии Пенсионного фонда
Российской Федерации и средств бюджета Тульской области в 2018 году
(приложение № 2).

2. Определить министерство труда и социальной защиты Тульской
области уполномоченным органом исполнительной власти Тульской области,
ответственным за реализацию социальной программы, указанной в пункте 1
постановления.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

392594761109

Приложение № 1
к постановлению правительства

Тульской области

от 19.01.2018 № 22

СОЦИАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
«Проведение мероприятий по приобретению автомобильного

транспорта для мобильных бригад организаций
социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги

на мобильной основе, и обучению компьютерной
грамотности неработающих пенсионеров за счёт субсидии

Пенсионного фонда Российской Федерации и средств бюджета
Тульской области в 2018 году»

Паспорт социальной программы

Наименование
Программы

Проведение мероприятий по приобретению автомобильного
транспорта для мобильных бригад организаций социального
обслуживания, предоставляющих социальные услуги на
мобильной основе, и обучению компьютерной грамотности
неработающих пенсионеров за счёт субсидии Пенсионного
фонда Российской Федерации и средств бюджета Тульской
области в 2018 году (далее -  Программа)

Разработчик
Программы

Министерство труда и социальной защиты Тульской области

Цели Программы Создание условий для повышения качества жизни граждан
пожилого возраста и инвалидов Тульской области путём
укрепления материально-технической базы организаций
социального обслуживания населения Тульской области.
Формирование знаний в сфере компьютерной грамотности,
навыков работы на компьютере у неработающих пенсионеров
и их готовности к получению государственных и
муниципальных услуг в электронном виде путем обучения
компьютерной грамотности неработающих пенсионеров

Исполнители
Программы

Министерство труда и социальной защиты Тульской области,
министерство образования Тульской области

Объёмы и
источники
финансирования
Программы

Субсидии, предоставляемые Пенсионным фондом Российской
Федерации на социальные программы, связанные с
укреплением материально-технической базы организаций
социального обслуживания, оказанием адресной социальной

2

помощи неработающим пенсионерам, являющимся
получателями страховых пенсий по старости и по
инвалидности, и обучением компьютерной грамотности
неработающих пенсионеров -  4191,6 тыс. рублей, в том числе:

на укрепление материально-технической базы
организаций социального обслуживания, а именно: на
приобретение автомобильного транспорта для мобильных
бригад организаций социального обслуживания,
предоставляющих социальные услуги на мобильной основе, -
3592,2 тыс. рублей;

на обучение компьютерной грамотности неработающих
пенсионеров -  599,4 тыс. рублей.
Средства бюджета Тульской области, предусмотренные на
реализацию социальных программ, связанных с укреплением
материально-технической базы организаций социального
обслуживания, оказанием адресной социальной помощи
неработающим пенсионерам, являющимся получателями
страховых пенсий по старости и по инвалидности, и обучением
компьютерной грамотности неработающих пенсионеров -
4381,8 тыс. рублей, в том числе:

на укрепление материально-технической базы
организаций социального обслуживания, а именно: на
приобретение автомобильного транспорта для мобильных
бригад организаций социального обслуживания,
предоставляющих социальные услуги на мобильной основе, -
3592,6 тыс. рублей;

на обучение компьютерной грамотности неработающих
пенсионеров -  789,2 тыс. рублей

Показатели
Программы

Количество единиц автомобильного транспорта,
приобретенного для мобильных бригад организаций
социального обслуживания, предоставляющих социальные
услуги на мобильной основе, -  4 единицы.
Количество неработающих пенсионеров, проживающих в
Тульской области, прошедших обучение компьютерной
грамотности, -  998 человек

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

Улучшение социального положения граждан пожилого
возраста и инвалидов.
Укрепление материально-технической базы организаций
социального обслуживания с целью повышения качества и
доступности социальных услуг.
Обеспечение доступности государственных информационных
ресурсов гражданам пожилого возраста

Контроль за ходом
реализации
Программы

Министерство труда и социальной защиты Тульской области

Сроки реализации
Программы

2018 год

3

1. Общие положения

Программа разработана в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2017 года № 1687
«О финансовом обеспечении социальных программ субъектов Российской
Федерации, связанных с укреплением материально-технической базы
организаций социального обслуживания, оказанием адресной социальной
помощи неработающим пенсионерам, являющимся получателями страховых
пенсий по старости и по инвалидности, и обучением компьютерной
грамотности неработающих пенсионеров».

2. Основные цели Программы

Основные цели Программы -  создание условий для повышения
качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов Тульской области
путём укрепления материально-технической базы организаций социального
обслуживания населения Тульской области; формирование знаний в сфере
компьютерной грамотности, навыков работы на компьютере у неработающих
пенсионеров и их готовности к получению государственных и
муниципальных услуг в электронном виде путем обучения компьютерной
грамотности неработающих пенсионеров.

3. Перечень мероприятий и работ по реализации Программы

В целях развития служб мобильных бригад для обеспечения
доступности социально-бытовых услуг и иной неотложной и плановой
социальной помощи гражданам, проживающим в отдаленных районах и
сельской местности в Тульской области, имеется необходимость в
расширении и обновлении автомобильного парка. Выбор организаций
социального обслуживания населения Тульской области для включения в
Программу осуществлён исходя из потребности граждан в обслуживании.

4

Объём финансирования
(тысяч рублей)

Наименование мероприятия Исполнитель
Всего

Субсидии
Пенсионного

фонда
Российской
Федерации

Бюджет
Тульской
области

1. Укрепление материально-технической базы организаций социального
обслуживания, а именно: приобретение автомобильного транспорта

для мобильных бригад организаций социального обслуживания
1.1. Укрепление
материально-технической
базы организаций
социального обслуживания,
а именно: приобретение
автомобильного транспорта для
мобильных бригад организаций
социального обслуживания,
предоставляющих социальные
услуги на мобильной основе
(государственное учреждение
Тульской области «Центр
социального обслуживания
населения № 2»;
государственное учреждение
Тульской области «Центр
социального обслуживания
населения № 3»;
государственное учреждение
Тульской области
«Комплексный центр
социального обслуживания
населения № 3»;
государственное учреждение
Тульской области
«Комплексный центр
социального обслуживания
населения № 5»)

Министерство
труда и социальной
защиты Тульской

области

7184,8 3592,2 3592,6

Итого по разделу 1 7184,8 3592,2 3592,6
2. Обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров

2.1. Обучение компьютерной
грамотности неработающих
пенсионеров

Министерство
образования

Тульской области

1388,6 599,4 789,2

Итого по разделу 2 1388,6 599,4 789,2
Всего по Программе 8573,4 4191,6 4381,8

5

4. Перечень показателей результативности реализации
Программы

Наименование показателя Ед. измерения Значение
показателя

2018 год
1. Укрепление материально-технической базы организаций социального

обслуживания, а именно: приобретение автомобильного транспорта
для мобильных бригад организаций социального обслуживания

1.1. Количество единиц
автомобильного транспорта,
приобретенного для мобильных бригад
организаций социального обслуживания,
предоставляющих социальные услуги на
мобильной основе

единиц 4

2. Обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров
2.1. Количество неработающих
пенсионеров, проживающих в Тульской
области, прошедших обучение
компьютерной грамотности

человек 998

5. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объём финансирования мероприятий Программы составляет
8573.4 тыс. рублей, в том числе:

за счет субсидий, предоставляемых Пенсионным фондом Российской
Федерации на социальные программы, связанные с укреплением
материально-технической базы организаций социального обслуживания,
оказанием адресной социальной помощи неработающим пенсионерам,
являющимся получателями страховых пенсий по старости и по
инвалидности, и обучением компьютерной грамотности неработающих
пенсионеров — 4191,6 тыс. рублей, в том числе:

на укрепление материально-технической базы организаций
социального обслуживания, а именно: на приобретение автомобильного
транспорта для мобильных бригад организаций социального обслуживания,
предоставляющих социальные услуги на мобильной основе, -
3592,2 тыс. рублей;

на обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров -
599.4 тыс. рублей;

за счет средств бюджета Тульской области, предусмотренных на
реализацию социальных программ, связанных с укреплением материально-
технической базы организаций социального обслуживания, оказанием
адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, являющимся

6

получателями страховых пенсий по старости и по инвалидности, и
обучением компьютерной грамотности неработающих пенсионеров -
4381,8 тыс. рублей, в том числе:

на укрепление материально-технической базы организаций
социального обслуживания, а именно: на приобретение автомобильного
транспорта для мобильных бригад организаций социального обслуживания,
предоставляющих социальные услуги на мобильной основе, -  3592,6 тыс.
рублей;

на обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров -
789,2 тыс. рублей.

6. Социально-экономическая эффективность Программы

Реализация мероприятий по укреплению материально-технической
базы организаций социального обслуживания населения Тульской области
позволит повысить качество предоставляемых социальных услуг, что
приведёт к улучшению социального положения граждан пожилого возраста и
инвалидов Тульской области.

Реализация мероприятий по обучению компьютерной грамотности
неработающих пенсионеров позволит дать им навыки по пользованию
информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», работе с
электронными ресурсами (обращение с пластиковыми картами, подача
заявок на предоставление государственных услуг в электронной форме), что
придаст им уверенности в социуме, в том числе в общении с организациями,
предоставляющими социальные и другие услуги, и, как следствие, повысит
уровень их социальной защищённости.

7. Механизм реализации Программы

Реализация мероприятия 1 «Укрепление материально-технической
базы организаций социального обслуживания, а именно: приобретение
автомобильного транспорта для мобильных бригад организаций социального
обслуживания, предоставляющих социальные услуги на мобильной основе»
осуществляется министерством труда и социальной защиты Тульской
области в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете
Тульской области на соответствующий финансовый год и плановый период
на указанные цели, а также за счёт субсидии Пенсионного фонда Российской
Федерации.

Распределение средств на приобретение автомобильного транспорта
для мобильных бригад организациям социального обслуживания,

7

предоставляющих социальные услуги на мобильной основе, осуществляется
министерством труда и социальной защиты Тульской области.

Реализация мероприятия 2 «Обучение компьютерной грамотности
неработающих пенсионеров» осуществляется министерством образования
Тульской области в соответствии с Порядком организации обучения
компьютерной грамотности неработающих пенсионеров за счёт субсидии
Пенсионного фонда Российской Федерации и средств бюджета Тульской
области.

Распределение средств на обучение компьютерной грамотности
неработающих пенсионеров государственным образовательным
организациям Тульской области осуществляется министерством образования
Тульской области.

Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляют
правительство Тульской области и министерство труда и социальной защиты
Тульской области.

Приложение № 2
к постановлению правительства

Тульской области

от 19 .01.2018 № 22

ПОРЯДОК
организации обучения компьютерной грамотности неработающих

пенсионеров за счёт субсидии Пенсионного фонда Российской
Федерации и средств бюджета Тульской области в 2018 году

I. Условия предоставления услуги по обучению
компьютерной грамотности

1. Право на услугу по обучению компьютерной грамотности
(далее -  Услуга) предоставляется неработающим пенсионерам (женщинам,
достигшим возраста 55 лет; мужчинам, достигшим возраста 60 лет),
проживающим в Тульской области.

2. Услуга предоставляется бесплатно один раз в год в порядке
очерёдности граждан, установленной по дате их обращения,
в государственных образовательных организациях Тульской области,
подведомственных министерству образования Тульской области
(далее -  образовательные организации Тульской области), определённых
исполнителями данного мероприятия социальной программы Тульской
области «Проведение мероприятий по приобретению автомобильного
транспорта для мобильных бригад организаций социального обслуживания,
предоставляющих социальные услуги на мобильной основе, и обучению
компьютерной грамотности неработающих пенсионеров за счёт субсидии
Пенсионного фонда Российской Федерации и средств бюджета Тульской
области в 2018 году». Количество граждан, подлежащих обучению,
устанавливается исходя из объёма бюджетных ассигнований, выделенных на
эти цели.

3. Министерство образования Тульской области заключает соглашения
об оказании услуг с образовательными организациями Тульской области,
имеющими лицензии на осуществление образовательной деятельности.

4. Обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров с
выполнением значения показателя, установленного министерством
образования Тульской области, обеспечивают образовательные организации
Тульской области, определённые министерством образования Тульской
области. В 2018 году планируется обучить 998 человек.

2

II. Формирование и согласование списков получателей Услуги

5. Заявления на обучение компьютерной грамотности подаются
неработающими пенсионерами, имеющими право на получение данной
Услуги, по месту жительства в территориальные отделы социальной защиты
населения государственного учреждения Тульской области «Управление
социальной защиты населения Тульской области» (далее -  Отделы
социальной защиты населения).

Исчисление сроков рассмотрения заявления начинается с даты подачи
заявления гражданином.

Отдел социальной защиты населения в установленном порядке в день
подачи регистрирует заявления граждан, в течение двух рабочих дней
рассматривает заявления граждан на предоставление Услуги, проверяет их
право на получение данной Услуги в соответствии с настоящим Порядком,
ежедекадно 3 раза в месяц формирует списки получателей Услуги и передаёт
их в территориальный орган Пенсионного фонда России по Тульской
области по месту жительства заявителя (далее -  территориальный орган
ПФР) на сверку сведений о неработающих пенсионерах, имеющихся в базе
данных территориального органа ПФР. Территориальный орган ПФР в
течение двух рабочих дней со дня получения списков получателей Услуги
проводит сверку и передаёт их в Отдел социальной защиты населения.

Утверждённые списки получателей Услуги хранятся: один экземпляр -
в территориальном органе ПФР; один экземпляр -  в Отделе социальной
защиты населения.

Отдел социальной защиты населения в течение двух рабочих дней со
дня получения сверенного списка любым доступным способом информирует
заявителя о постановке в очередь на получение Услуги либо направляет
обоснованное уведомление об отказе в предоставлении Услуги.

Основанием для отказа в предоставлении услуги является
несоответствие заявителя требованиям, установленным пунктами 1, 2
настоящего Порядка.

Копии сверенных списков получателей Услуги, принятых для
постановки в очередь на получение Услуги, Отделы социальной защиты
населения в течение 3-х рабочих дней со дня их получения передают в отдел
социальной поддержки граждан пожилого возраста и инвалидов
государственного учреждения Тульской области «Управление социальной
защиты населения Тульской области» (далее -  Оператор).

6. В заявлении о предоставлении услуги гражданином указываются:
фамилия, имя, отчество; паспортные данные; адрес места жительства;
контактные телефоны; сведения об органе, осуществляющем пенсионное

3

обеспечение гражданина; работает или не работает гражданин на день
подачи заявления.

К заявлению прилагаются следующие документы:
копия паспорта либо иного документа, удостоверяющего личность;
копия страхового свидетельства государственного пенсионного

страхования получателя;
копия трудовой книжки.
В случае если копии указанных документов не заверены в

установленном порядке, вместе с копиями представляются подлинники
документов. Подлинники документов возвращаются заявителю.

7. Очередь граждан на предоставление Услуги ведётся Оператором.
Оператор формирует списки получателей Услуги и с учётом наличия
свободных мест и доступности посещения для заявителя распределяет их
для обучения по образовательным организациям Тульской области,
определённым министерством образования Тульской области поставщиками
Услуги. Оператор в течение пяти рабочих дней со дня обращения письменно
информирует заявителей о сроках и месте обучения; дате и времени начала
обучения; наименовании и контактном телефоне образовательной
организации Тульской области, в которой им будет предоставлена Услуга.

III. Перечисление средств на финансовое обеспечение
предоставления Услуги

8. Министерство труда и социальной защиты Тульской области в
течение трёх рабочих дней направляет в министерство образования Тульской
области информацию о поступлении средств из территориального органа
ПФР (далее -  информация).

9. Министерство образования Тульской области в течение пяти
рабочих дней со дня получения информации обеспечивает перечисление
средств на лицевые счета образовательных организаций Тульской области.